

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Phát triển Võ cổ truyền Việt Nam**  
**trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 21/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc Phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025;

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch Phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025, gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần thượng võ của người dân tỉnh Thái Nguyên, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động, giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực, mặt trái của thời đại công nghệ số.

1.2. Góp phần phát triển văn hoá, thể thao và du lịch tỉnh Thái Nguyên thông qua các hoạt động giao lưu, biểu diễn, thi đấu võ thuật và các hoạt động liên quan tới võ cổ truyền Việt Nam và thế giới.

**2. Yêu cầu**

Thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, kết hợp nguồn lực nhà nước và huy động nguồn lực xã hội hoá.

**II. CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU**

1. Phân đầu đến hết năm 2025 đạt 30% các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh có câu lạc bộ Võ cổ truyền được thành lập và đi vào hoạt động, phân đầu đến năm 2030 đạt 100% các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh có câu lạc bộ Võ cổ truyền được thành lập và đi vào hoạt động.

2. Phân đầu 50% đơn vị lực lượng vũ trang ứng dụng Võ cổ truyền trong công tác huấn luyện.

3. Tối thiểu 100.000 người dân Thái Nguyên tham gia tập luyện tại các câu lạc bộ, võ đường Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh.

4. Tại giải vô địch Võ cổ truyền toàn quốc năm 2025, đoàn vận động viên tham dự giải phần đầu năm trong top 10 trên tổng số các đoàn tham dự.

5. Phần đầu hết năm 2025 có từ 02 đến 03 vận động viên Võ cổ truyền đạt kiện tướng quốc gia, từ 03 đến 05 vận động viên đạt cấp I quốc gia.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức sưu tầm tư liệu, vận động viết và tổng hợp tư liệu viết về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử.**

1.1. Phòng chủ trì: Phòng Quản lý Di sản

1.2. Sản phẩm cuối cùng:

a) Các bài viết đã được thẩm định và duyệt về mặt nội dung;

b) Ấn phẩm dưới dạng tuyển tập tài liệu chính thức;

1.3. Thời hạn hoàn thành: 30/12/2025

4. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp và huy động hợp pháp khác theo quy định.

1.5. Lộ trình thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sưu tầm tư liệu viết về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử (hoàn thành trong Quý III năm 2025).

- Vận động viết, sưu tầm và tổng hợp về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử. (Hoàn thành trong Quý III năm 2025).

- Xuất bản ấn phẩm về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử. (Hoàn thành trong Quý IV năm 2025).

**2. Tổ chức rà soát, phát hiện, đánh giá, tôn vinh, nhân rộng các mô hình bảo tồn và phát triển các võ sư, bài quyền, lò võ, võ đường, võ miếu Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.**

2.1. Phòng chủ trì: Phòng Quản lý Thể dục thể thao

2.2. Phòng phối hợp: Phòng Tổ chức – Hành chính.

2.3. Sản phẩm cuối cùng: Nâng cao số lượng, chất lượng phong trào tập luyện Võ cổ truyền.

2.4. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp.

2.5. Thời hạn hoàn thành: 30/12/2025.

## 2.6. Lộ trình thực hiện:

- Tổ chức rà soát, phát hiện, đánh giá. (Hoàn thành trong Quý II năm 2025).
- Tham mưu, đề xuất Sở Nội vụ báo cáo UBND tỉnh tổ chức tôn vinh, khen thưởng các mô hình bảo tồn và phát triển các võ sư, bài quyền, lò võ, võ đường, võ miếu Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh. (Hoàn thành trong Quý II năm 2025).
- Xây dựng chương trình tập huấn hướng dẫn tập luyện, hướng dẫn thành lập câu lạc bộ, lò võ, võ đường, võ miếu Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh. (hoàn thành trong Quý III, IV năm 2025).

## **3. Nghiên cứu, tham mưu đề xuất bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 dự án xây dựng Nhà luyện tập và thi đấu Võ cổ truyền tỉnh Thái Nguyên trên địa bàn thành phố Sông Công.**

3.1. Phòng chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính.

3.2. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 tỉnh Thái Nguyên;

3.3. Sản phẩm cuối cùng: Chủ trương của cấp có thẩm quyền cho thực hiện Dự án xây dựng Nhà luyện tập và thi đấu Võ cổ truyền tỉnh Thái Nguyên được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

3.5. Thời hạn hoàn thành: Chậm nhất trong Quý IV, năm 2025.

## 3.6. Lộ trình thực hiện:

Chủ trì tham mưu, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu Tư; Sở Tài chính; UBND thành phố Sông Công và các đơn vị có liên quan hoàn thiện các trình tự, quy trình, thủ tục đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt danh mục dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 tỉnh Thái Nguyên (hoàn thành chậm nhất quý IV năm 2025).

## **4. Nghiên cứu, đề xuất phương án định kỳ hàng tháng tổ chức sự kiện Đêm Thượng đài tại các huyện, thành phố.**

3.1. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên.

3.2. Kinh phí thực hiện: kinh phí chi thường xuyên theo phân cấp (phục vụ tổ chức sự kiện Đêm Thượng đài)

3.3. Sản phẩm cuối cùng: Phương án định kỳ hàng tháng tổ chức sự kiện Đêm Thượng đài tại các địa phương.

3.4. Thời hạn hoàn thành: Chậm nhất trong Quý IV, năm 2025.

## 3.5. Lộ trình thực hiện:

Chủ trì phối hợp với các huyện, thành phố xây dựng phương án định kỳ hàng tháng tổ chức sự kiện Đêm Thượng đài (hoàn thành chậm nhất quý IV năm 2025).

**5. Tổ chức các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế; cử đoàn tham dự các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế; Biểu diễn võ cổ truyền nhân các ngày lễ, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của tỉnh, dịp lễ hội.**

5.1. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên.

5.2. Phòng phối hợp: Phòng quản lý Thể dục thể thao

5.3. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp.

5.4. Thời hạn hoàn thành: 30/12/2025.

5.5. Lộ trình thực hiện:

- Các huyện, thành phố thuộc tỉnh tổ chức giải Võ thuật cổ truyền cấp huyện (Mỗi địa phương tổ chức tối thiểu 01 giải). Hoàn thành trước Quý III năm 2025.

- Tổ chức 02 giải Võ cổ truyền cấp tỉnh trong năm 2025. Hoàn thành trước Quý IV năm 2025.

- Tuyển chọn, huấn luyện từ 25 đến 30 vận động viên thành tích cao, 50 đến 55 học sinh năng khiếu môn Võ cổ truyền tham dự các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế. Thực hiện theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Tham gia biểu diễn võ cổ truyền nhân các ngày lễ, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của tỉnh, dịp lễ hội. Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch được giao năm 2025.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra. Hướng dẫn và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng quý (trước ngày 20 của các tháng cuối quý), đột xuất báo cáo UBND tỉnh tiến độ, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 21/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

- Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các võ đường, câu lạc bộ có tiềm năng, từ đó xây dựng phương án hỗ trợ đầu tư, nâng cấp, hỗ trợ mua sắm trang phục, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, biểu diễn, thi đấu.

### **2. Phòng Kế hoạch tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 dự án xây dựng Nhà luyện tập và thi đấu Võ cổ truyền tỉnh Thái Nguyên.

- Tổng hợp dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

### **3. Phòng Tổ chức – Hành chính**

Tham mưu và tổ chức các hình thức khen thưởng kịp thời nhằm khuyến khích các huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích cao tại các giải đấu cấp quốc gia, quốc tế.

### **4. Phòng Quản lý Di sản**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sưu tầm tư liệu viết về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử (hoàn thành trong Quý III năm 2025).

- Vận động viết, sưu tầm và tổng hợp về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử. (Hoàn thành trong Quý III năm 2025).

- Xuất bản ấn phẩm về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái nguyên, tinh thần thượng võ của người Thái Nguyên trong suốt chiều dài lịch sử. (Hoàn thành trong Quý IV năm 2025).

- Nghiên cứu biên soạn cuốn sách về lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại Thái Nguyên.

### **5. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên**

- Đề xuất và tổ chức các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế; cử đoàn tham dự các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế; Biểu diễn võ cổ truyền nhân các ngày lễ, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của tỉnh, dịp lễ hội.

- Đăng cai tổ chức các giải đấu Võ cổ truyền toàn quốc tại Thái Nguyên; Tổ chức 02 giải Võ cổ truyền cấp tỉnh trong năm 2025; Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các đơn vị, cơ quan, tổ chức, câu lạc bộ, Võ đường thường xuyên tổ chức các giải đấu Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh.

- Tuyển chọn, huấn luyện từ 25 đến 30 vận động viên thành tích cao, tham dự các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Mở lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, trọng tài, giám định, huấn luyện viên đối với lực lượng chuyên môn làm công tác Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì tham mưu phối hợp với các huyện, thành phố xây dựng phương án định kỳ hàng tháng tổ chức sự kiện Đêm Thượng đài (hoàn thành chậm nhất quý IV năm 2025).

## **6. Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên.**

Tuyển chọn, huấn luyện từ 50 đến 55 học sinh năng khiếu môn Võ cổ truyền tham dự các sự kiện, giải vô địch, giao lưu võ thuật, liên hoan võ cổ truyền quốc gia, quốc tế. Thực hiện theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn vốn ngân sách Trung ương, nguồn vốn ngân sách địa phương theo phân cấp (*chi đầu tư, chi thường xuyên*), nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Đoàn Văn Công – Phó GD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trung tâm HL&TĐTĐTT;
- Trường PTNKTDTT;
- Lưu: VT. QLTDTT. Đ02b

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Ngọc**